

## COMUNICAÇÃO EXTERNA

<b>REMETENTE:</b>	<b>NÚMERO:</b>	<b>DATA:</b>
SECRETARIA DE LICITAÇÕES	008/2023	23/11/2023
<b>DESTINATÁRIO:</b>		
LICITANTES DO PREGÃO Nº 007/2023		
<b>E-MAIL:</b>	<b>TELEFONE:</b>	
15a.sl@codevasf.gov.br	(81) 3271-4709	
<b>ASSUNTO:</b>		
ESCLARECIMENTOS – <b>PREGÃO 007/2023</b>		
<b>DESCRIÇÃO:</b>		

### **PERGUNTA: 1**

Item 06 - Qual a dimensão mínima necessária para o equipamento Carro de Carga?

**Resposta:** Plataforma 90cm x 60cm; alça de altura 90cm.

### **PERGUNTA: 2**

Item 08 - Pede-se a capacidade de produção em 60kg por hora. Porém, esta capacidade é relativa, Pois das despolpadeiras padrão no mercado são definidas pela capacidade em seus cilindros em 8, 10 ou 20 litros. Outro fator é que cada tipo de fruta leva um tempo diferente para despolpar, seria muito fácil para um fabricante dizer que o seu equipamento despolpa 60kg/h de maracujá. Porém, se for açaí esta produção cai pela metade?

**Resposta:** Capacidade de produção mínima de 60kg/h.

### **PERGUNTA: 3**

Item 10 - Qual a potência do motor do compressor e a capacidade em litros, visto que o equipamento esta estimado em mais de R\$ 3.000,00, a falta destas especificações abre precedente para entrega de equipamento de qualidade e valor muito inferiores?

**Resposta:** Potência mínima do motor 2,0 CV (HP) e capacidade mínima de 50 litros

**PERGUNTA: 4**

Item 11 - Qual o tamanho da barra de selagem, se é mais de uma barra e qual a capacidade de produção necessária ao atendimento da demanda. A falta destas informações abre precedente para entrega de produto inferior?

**Resposta:** Uma barra, medindo 38cm (largura) x 100cm (altura) x 126 cm (comprimento) e com capacidade de carga da esteira de 5kg.

**PERGUNTA: 5**

Item 12 - Não foi identificado no mercado nenhum freezer Horizontal de 500 litros ou mais que possua a tecnologia Frost Free, favor confirmar se o equipamento existe e se os valores foram estimado consideraram equipamentos com esta tecnologia, visto que o valor esta muito baixo?

**Resposta:** Freezer Horizontal com capacidade mínima de 500 litros, o equipamento existe e o preço e está correto.

---

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:**

---

**AUGUSTO BEZERRA DE ASSIS JUNIOR**  
CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES  
CODEVASF – 15ª/SR

---